37
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.338

Departamento de Polícia Técnica –  DPT
<#E.G.B#1154995#37#1247546>
Portaria Nº 01034342 de 12 de Fevereiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições, resolve designar RITA DE CASSIA ROCHA AMORIM, matrícula nº 20251000, para,
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Fevereiro de 2026 a 05 de Março de
2026, substituir GILCIENE TRINDADE SOUZA, matrícula nº 20547398, no cargo Coordenador
II, do(a) COORD DE GESTÃO DE PESSOAS.

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1154995#37#1247546/>

Polícia Militar da Bahia –  PM/BA
<#E.G.B#1155081#37#1247640>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota n.º CRS-047/2026)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8016203-85.2020.8.05.0000, do TJBA,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado, constante do
Processo n.º 006.17951.2024.0075077-12, RESOLVE convocar o candidato abaixo nominado,
concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldados
PM/BM 2019, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme discriminados
a seguir:
a) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 24/03/2026 às 9h, devendo estar munido de
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
b) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 24/03/2026, às 14h no Departamento
de Pessoal - Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spínola,
n.º 16, Barris, Salvador/BA;
c) Exame Médico-Odontológico, em data de 14/04/2026, às 8h, no Departamento de Saúde
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador/BA;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 16/04/2026, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 06 -  BARREIRAS

INSC. NOME

2068935-7 OZIEL PEREIRA DA SILVA

Salvador, 12 de fevereiro de 2026.
ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES - Cel PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#1155081#37#1247640/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1154901#37#1247447>
A Diretora Administrativa, no uso de suas atribuições, resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria
de nº 04 de 29/01/2026, publicada no Diário Oficial do Estado em 31/01/2026, que concedeu
43% de gratificação adicional por haver completado 43 anos de serviço público em 17/02/2025,
o servidor LUCIANO SIMÕES MARTINEZ.

Elanne Monteiro
Diretora Administrativa em Exercício
<#E.G.B#1154901#37#1247447/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1154998#37#1247551>
Portaria Nº 01033728 de 12 de Fevereiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no
uso de suas atribuições, resolve designar JORGE MANOEL PINHO FONSECA, matrícula nº
92021008, para, em razão de Férias no período de 19 de Fevereiro de 2026 a 05 de Março de
2026, substituir ALBERTO ROCHA DE PAULA, matrícula nº 69446548, no cargo Coordenador
II, do(a) COORD FINANCEIRA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1154998#37#1247551/>
<#E.G.B#1154786#37#1247310>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 54/2025
Processo: 069.1486.2026.0000393-16. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
TRIATHLON - FEBATRI. Do Aditamento: Fica alterada a vigência do Termo de Fomento nº
54/2025 por mais 90 (noventa) dias, ficando a vigência total de 346 (trezentos e quarenta e seis)
dias. Da Alteração: Ficam alteradas as datas de execução das corridas do projeto “CIRCUITO
DE CORRIDAS CORPORATIVAS DA BAHIA II 2025”: 11ª ETAPA: Trail Run do Descobrimento,

a ser realizada nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2026, no município de Porto Seguro/BA. e
14ª ETAPA: 1º Desafio do Doze, a ser realizada 22/03/2026, na cidade de Camaçari. Data:
12/02/2026. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,   Cleber de
Castro Souza Filho - Representante Legal da FEBATRI.
<#E.G.B#1154786#37#1247310/>

<#E.G.B#1154777#37#1247299>

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 110/2025
Processo: 069.1486.2026.0000394-05. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
TRIATHLON - FEBATRI. Do Aditamento: Fica alterada a vigência do Termo de Fomento nº
110/2025 por mais 90 (noventa) dias, ficando a vigência total de 223 (duzentos e vinte e três)
dias. Da Alteração: O Projeto “CIRCUITO DE CORRIDAS CORPORATIVAS DA BAHIA V 2025”
fica alterado, substituindo-se a Corrida das Forças pela 47ª Corrida Tiradentes (5 etapa), com a
data de execução alterada para o dia 19 de abril de 2026, no município de Salvador/BA. Data:
11/02/2026. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,   Cleber de
Castro Souza Filho - Representante Legal da FEBATRI.
<#E.G.B#1154777#37#1247299/>

SERVIÇOS GRÁFICOS
Impressão offset plana, impressão digital e com dados variáveis (carnês de

IPTU, provas de concurso, faturas, boletos e outros impressos personalizados).

grafica.egba.ba.gov.br71 3343-2800/2837/2838

DOOL
Portal e aplicativo de celular que oferecem acesso a informações
publicadas no Diário Oficial do Estado, de forma ágil e fácil,
possibilitando fazer buscas por temas.

www.ba.gov.br/egba

71 3343-2887

900O 1SI

Agende seu atendimento
de forma rápida e fácil
Agende seu atendimento

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

Gerenciamento de documentos,

incluindo coleta, indexação,

guarda e consulta, além de

microfilmagem e digitalização.

GESTÃO
DOCUMENTAL

www.ba.gov.br/egba

spdl@egba.ba.gov.br

comercial@egba.ba.gov.br

Sede EGBA

R. Mello Moraes Filho, 189
Fazenda Grande do Retiro

71 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br